ita enim quod bona. Non igitur est bonum commune quid enim vnam ydea. Sed qualiter utique dicitur. non enim assimilantur a casu equivoctis. sed certe ei quod est ab uno esse. vel ad unum omnia contendere vel magis enim analogia. Si autem enim in corpore visus. sic in anima intellectus. et aliud utique in alio. Sed forte hoc quidem relinquendum est nunc. certificare enim de ipsis alteri utique erit philosophie magis proprium. Sicut autem de ydea. Si enim et est unum quidem predicatum communiter bonorum vel separabilis quidem ipsum enim seipsum. manifestum quod non utique erit operatum neque possessum homini. Nunc autem tale aliquid queritur: forte autem alicui videbitur utique melius esse cognoscere ipsum ad possessa et operata bonorum. velut enim habentes hoc exemplum magis sciamus. et quod nobis sunt bona. et si sciamus adipiscemur ipsa: Probabilitate igitur quamdam habet sermo. videtur autem scientis dissonare. Omnes enim quoddam bonum appetentes et quo indigent. vel inquirentes derelinquunt cognitionem ipsius. Quis auxilius tale dicimus omnes artifices ignorare. et neque inquirere non est bene rationabile. Inutile autem et quid iuvabitur textor vel faber ad suam artem. sciens ipsum bonum. vel qualiter magis medicus vel magis miles erit. qui ydea ipsam contempletur est. Videtur quidem enim neque ita sanitatem intendere medicus. sed eas que hominis. Magis autem eam forte que huiusmodi enim unum quodque enim medicabilis. Et de his quidem igitur intantum dictum sit.

Queritur sexto. utrum ponenda sit una communis ydea omnium bonorum. que sit per se sufficiens bonum. et in qua consistat hominis felicitas. Arguitur primo quod sic. quod iste mundus est factus a primo rector artifice. ergo oportet quod eius exemplar pensat. iuxta illud Boetij dicitur. Lu cuncta sugno dicitis exemplo. ergo ponenda est eorum ydea

Arguitur secundo. utrum quod est in seipso non est in intellectu diuino. neque in singulari. neque in intellectu humano. Et tamen utrum hoc modo ponendum est. quod est eorum ydea separata unum et omnium aliorum. Arguitur tertio. felicitas consistit in ultimo bono. sed ultimum bonum est bonum separatum quod est eorum ydea omnium bonorum. igitur etc. In oppositum est phus in textu. Pro responsione.

Sciendum primo

quod postquam phus improbat opinionem ponentium felicitatem in aliquo bono manifesto. hic dicitur improbat opinionem platonis ponentis felicitatem in bono separato. Et quod plato fuit amicus Aristotelis. ideo se excusat deo eo quod improbat opinionem eius. Et magis hanc facit hic quod in aliis scientis. quia impugnat opinionem amicorum. non est contra veritatem que in scientis speculativis principaliter intendit. sed forte videtur esse contra bonos mores. qui principaliter in hac scientia tradunt. Sed tamen ut dicit phus non est de bonis mores. quod melius est pro salute veterum familiaritate seu amicitia destruere. licet enim habeantur amicitia ad homines et ad veritatem. tamen ambobus existentiis amicitia sanctum est prohibere veritatem.

Sciendum secundo. quod aristoteles non improbat platonem in hoc quod dicit aliquid bonum esse separatum a quo cuncta bona dependant ut a principio effectivo. et ad quod ordinantur sicut ad ultimum finem. Hoc enim firmiter credendum est. Sed improbat quod ponebat tale bonum esse ydeam communem boni separata ab omni alio bono. pro cuius participatione cetera bona dicuntur. Nec illud bonum ponebat in mente diuina. in qua tamen sunt ydee omnium rerum. que sunt eadem realiter cum prima causa. Sciendum tertio. quod felicitatem consistere in aliquo potest dupliciter intelligi. Uno sicut in obiecto. quod effectivus causat felicitatem. Et isto modo consistit in bono uniuersali ab homine separato. quod est prima causa. Alio modo sicut in illo quod est formaliter ipsa felicitas. Et isto modo consistit in adceptione seu fruitione illius rei que est felicitatis obiectum.

Conclusio prima.

Non est una eorum ydea totius boni. Probat tripliciter primo ex positione platonis. quod enim platonis ubi est phus et posterius ubi non est nec inuenitur una communis ydea. quia non possent ipsam equaliter participare. sed in bonis reperitur phus et posterius. quod bonum reperitur in substantia et accidentibus. substantia autem prior est accidente. igitur etc. Secunda ratio bonorum (que sunt in diversis predicamentis) non est una eorum ratio: ergo neque una eorum ydea. Tercia. omnium (que habent vnam communem ydea) est una scientia. quod plato posuit quod ab ydea derivat scientia in anima nostra. sed non omnium bonorum est una scientia. quia diversorum eorum diversae sunt scientie. igitur etc. Conclusio secunda. si esset talis ydea boni adhuc non esset pro se bonum. Probat phus. quia eadem est ratio hominis iuncti et hominis separati. quod non dicitur enim quod homo. sed accidentaliter tamen. Eadem igitur ratio illud bonum separatum non erit alterius rationis quam hoc particulare bonum. Licet posset esse distantia quantum ad aliqua alia que sunt propter rationem boni. Ergo si particulare bonum non dicitur pro se bonum. nec etiam talis ydea dicitur per se bonum.

Dubitatur primo

Utrum bonum commune separatum possit esse una eorum ydea omnium bonorum. Ad hoc videtur quod non. quod sic probat phus. quod diverse sunt rationes bonorum. nam quidam sunt enim se quecunque et desiderata. alia vero sunt bona factiva bonorum tamen. alia preseruativa bonorum. et alia sunt prohibitive mala tamen. Et sic bonorum sunt diverse rationes ergo ipsorum non potest esse una ydea. Dubitatur secundo utrum (si ponere talis ydea) ultima felicitas hominis in ipsa consisteret. Ad hoc videtur quod non. quia talis ydea non esset operatio hominis. nec aliquid operatum. Felicitas autem est ab homine ut operatio vel operatum. Sed contra hoc obijciunt. quia cognitio istius boni separati ad minimum erit exemplum pro quod sciamus adipisci tale bonum. ergo talis possessio boni non est utilis. Hoc autem improbat phus primo. quod omnis ars habet inquirere illud quo necesse indiget ad suum finem. Sed nulla ars humana inquirit bonum separatum. cum nihil facit ad constitutionem finis aliquid cuius artis. igitur etc. Secundo. textor non iuuat in sui operis executione per contemplationem talis ydee separate. Nec facit nec medicus. quod exemplar debet esse forme exemplar plato et operatio. Sed operatum est particulare. ergo exemplar debet esse particulare. ergo agnitio boni separati (quod est utrum) nihil facit ad acquisitionem finis aliquid cuius artis. ante oppositum. Prima et tertia soluntur ex dictis. Ad secundam dicitur. quod utrum ut est in seipso consideratum sub illo modo considerandi non accipitur ut in singularibus. tamen realiter habet esse in singularibus.

Ad rationes

Utrum autem redeamus ad questionem bonum quid utique sit. Videtur quidem enim aliud in alia operatione et arte. aliud enim in medicinali et militari et reliquis sicut. Quid igitur unicuique bonum est. aut gratia cuius reliqua operata sunt. hoc autem in medicinali quidem sanitas: in militari vero victoria. in edificativa autem domus: in alio vero aliud. In omni autem operatione ratione et electione finis: huius enim gratia reliqua operantur omnes. Quare si quis operatorum omnium est finis. id utique erit operatum bonum. Si vero plura hec transcendens. utique sermo ad hoc ipsum peruenit. Hoc autem magis adhuc explanare temptandum. quoniam autem plures videntur fines. horum autem eligimus quosdam propter alterum: reputa diuitias fistulas et omnino organa. Manifestum igitur quoniam non sunt omnes perfecti. optimus autem perfectus quos videtur. Quapropter siquidem est unum

aliquid solum perfectum. hoc utiqz erit qd queritur. si vero plura perfectissimū bonū. Perfectius aut dicim⁹ quod fm seipm est psequibile eo qd ppter alterū. et qd nunqz ppter aliud eligibile bis q fm seipā. z ppter hoc eligibili⁹ Et simplr utiqz pfectū qd fm seipm eligibile semp et nunqz ppter aliud. tale itaqz felicitas maxime esse videtur. Hanc em eligimus semp propter seipsam et nunqz propter aliud Honorē vero z voluptatē z intellectū z omnē virtutē eligim⁹ quidē et ppter ipsam. Nullo em adueniēte eligeremus vnūquodqz ipm. eligim⁹ autē et felicitatis grā. per bec suspiciates felices fore felicitatē em nullus eligit boz gratia nec omnino ppter aliud. Videtur autē z esse se sufficiens idem accidere. pfectum em bonū p se sufficiens esse videt. per se sufficiens aut dicimus nō ipsi soli viuētī vitam solitariā. s; et parētib; z filiis z vxori z vniuersaliter amicis z ciuib;. quia natura cui le bō. Noz aut assumendus termin⁹ quis excedenti em ad parētes z ppinquos z amicos amicos in infinitū procedit. Sed hoc quidē rursus pscrutandū. Per se sufficiens autē ponimus quod solitariū sufficientē z eligibile facit vitam z nullo indigentē. Tale autē existimamus esse Ampli⁹ autē eligibile omnū maxime nō numeratā. connumerata aut manifestū q eligibilior cum bonoz minimo. supabundātia em bonoz sic qd oppositū est. bonoz aut maius eligibilius semp. Perfectū utiqz qd videtur z p se sufficiens felicitas opatoz existēs finis

Querit seprimo. vtrū felicitas sit maximi bonū. z p se sufficiens. Ar pmo q nō. qz pfectum est cui nihil deest. sed felicitati multa desunt. puta bona exte-

ria. q felicitas nō est pfectū bonum. Sed sic. illis nō est p se sufficiens quo habito indigem⁹ multis alijs. Sed habita felicitate indigem⁹ potu cibo z veste et multis alijs. ergo felicitas nō est bonū per se sufficiens. In oppositū est pbs in textu. Pro respōsione

Sciendum primo

q postqz pbs tractauit opiniones antiquoz de felicitate. h; er determinat de ipsa fm ppriam opinionē. Primo dūredō aliquas cōditiones eius. secūdo inuestigā. finitionē eius. Sciendū secūdo. q duplex est felicitas. qdam est supnaturalis. ad quā bō ex ppijs pncipijs puenire nō potest. nisi iuuetur a primo efficiente p lumen glorie aut gratie. Et qā talis felicitas transcendit hū. tane rōnis inuestigationē. ideo de ista nō est ad ppositū. Alia est felicitas naturalis. quā bō ex pncipijs naturalib; consequi potest. z de talis est ad ppositū. De qua ptingit loqui duplr. q vno mō capitur felicitas p simplici z pfectissimo bono. qd naturaliter est hōi possibile. z qd est essentialr ipsa felicitas. Alio mō capitur p aggregatiōe ex illo pfectissimo bono z omnib; alijs bonis subseruētib; siue sibi subseruiat vt organa vel vt instrumenta vel vt decoro rancia illud pfectissimū bonum. vt sunt bona nature ip sius corporis. vel bona fortune vt sunt diuitie artificiales aut naturales. Sciendū tertio. q triplex est finis siue bonū. quoddā est bonū quod solum appetitur ppter aliud. sicut sunt diuitie vel medicina amara. Aliud est bonū quod appetitur ppter se z ppter aliud vt medicina dulcis. Tertiu est bonum pfectissimū. qd solum ppter seipm appetitur z nō ppter aliud. Et talis le bonum est felicitas

Conclusio prima.

Felicitas est vltimus finis humanoz actū. Patet quia illud est vltimus finis in vnaquaqz arte vel opatione. gratia cuius omnia talia sunt. Sed felicitas in vita humana est huiusmodi. ergo est vltimus finis vite humane. **Conclusio secūda.** felicitas est bonū pfectum. Pz qz felicitas est vltimus finis totū finis naturalis hominis. Sed motus naturalis hominis reryminat ad aliquod bonū pfectum. z desiderium naturale est qdam motus naturalis. ergo felicitas est bonū pfectum. Nam illud est bonū pfectum. grā cui⁹ omnia bona appetunt. sed felicitas est hōi. ergo zc. **Conclusio tertia.** felicitas est bonū per se sufficiens. Probat. quia illud est per se sufficiens bonū qd per se solitarie reddit vitam sufficientē z eligibile non deficit em in aliquo necessario. Sed felicitas est hōi. cum sit pfectum bonū. igit zc. Et notāter d; (necessario) quia felicitas bene potest cōnumerari aliquib; bonis nō necessarijs. z in h fit eligibilior qz sit ipsa fm se sup ta. Ipsa tñ p se accepta nō relinquit appetitū inquietū qz appetit⁹ recta rōne regular⁹ nō inquietat ppter ea que nō sunt necāria. Aduertendū est tñ. q circa hāc pclusionē felicitas d; vltimū bonū z sufficiens p se z solitarie acceptū. nō q sit sufficiens homini solitarie viuēti. s; etiā parentib; filiis amicis z cōciuib;. si aliqz curam habeat. Nec tñ ibi est pfectus in infinitū in parentes z amicos. als nullus possit esse felix. sed possit zc est certus terminus.

Dubitatur primo

Utr ad felicitatem requiratur delectatio. Respondet q quadrupliciter aliqd requiritur ad aliud. Vno mō vt sibi aut vt disciplina requiritur ad sciētiā. Secūdo mō vt essentialiter ipm pficiat. sicut aqua requiritur ad cōminis. Tertio mō vt coadūmētis vt subseruiens vt equus ad ambulādum. Quarto mō vt cōmittas er p se pū aliud. Et isto modo ad felicitatē requiritur delectatio. qz delectatio sequitur ad opationē. Pueni entia. z sic felicitas magis pssistit in ac nesimi boni qz in delectatiōe psequente. **Dubitatur scōdo** vtr ad felicitatē requiratur bona extēria. Respondetur q sic loquēdo de felicitate presentis vite que tñ est duplex. qdam est actiua q pssistit in opatione intel lect⁹ practici fm supremū habitū et que est prudētia. Alia est z templatiua que pssistit in opatione intelle ctus specificū fm supremū eius habitū que est sapi entia. Verum est tñ q pauca bona requiruntur ad felicitatē ptemplatiuā z etiam ad practiciam qz ut ad eius opationē extrinsecā vt est bene velle. vt modera tio passionum

Ad rōnes

ante oppositum. Ad pū mas d; q bona extēria non requiruntur ad felicitatē tanqz ipam essentialiter pficiētia. sed solus vt decorātia vel sibi subseruiētia. ad scōz patuit solu⁹

Sed forte felicitatem quidem et optmū dicere confessum quid videtur. De sideratur aut manifestius quid est ad huc dicit. Forte utiqz fiet hoc si sumatur opus hominis quē admodū dicunt tibicini et statuifici et omī artificii. et omnino quozū est opus aliquoz et actus in opere videtur bonum esse et bene. Ita videtur utiqz et homini si quidem ē aliquod opus ipsi. Vtrū igitur textoris d; dem: et coriariū sunt opera quedā z acc⁹. bo minis vero nullum est sed ociosum natura liter est. Vel quemadmodū oculi et manus et pedis et oīo vnicuiusqz particulariuz videtur aliquod op⁹ ita et hominis preter bec omnia ponet aliquis utiqz opus aliquod. Quid igitur hoc utiqz erit inquam. viuere quidem em cōmune videtur et plantis que ritur ergo pprium. Separandū ergo nutri tiuam et augmentatiuam vitam sequēs aut passiuua quedam utiqz erit. videtur autē et hoc communis et equo boni et omni aiali

Relinquitur utiqz opatiua quedam rōnes habentis. huius aut hoc quidem vt bene per suasibile ratione. hoc vero vt habens et intelligēs. Dupliciter aut et hac dicta caz que fm rationem ponendum. principalius em hoc videtur dici. Si autē est opus anime hominis opato fm rōnes vel nō sine ratiōe. Idem autē dicimus opus esse genere huius z huius studiosi quē ad modū cithariste et studiosi cithariste et simpliciter bec utiqz in omnibus apposita fm virtutem habūdātia ad opus citharisare quidem em cithariste studiosi aut bene. Si aut sic. hominis ponimus opus vitam quādam. hanc autē anime opationem et actum cum rōne. studiosi aut viri bene huius et optime. Unum quodqz aut bene fm ppriam virtutem pficitur. Si aut hoc humanū bonum anime operatio sit fm ptutem. si aut plures virtutes fm pfectissimā et optimā. Amplius aut in vita perfecta. vna em yrundo ver non facit nec vna dies. Ita utiqz nec beatū et felicitatem vna dies neqz paucum tempus